MOÇÃO N. 009/2018
Autoria: Vereadora Aparecida Scatambuli Sicuto “Cida”

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a ACADEMIA

JUINENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA - AJES,
pela inauguração em Alta Floresta.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O conhecimento é como uma janela que se abre para o mundo!

A busca pelo conhecimento perpassa uma trajetória constante na vida do ser
humano. Desde o nascimento aprendemos a respirar, chorar, sorrir, gesticular, sugar o leite
materno, enfim, colocar o nosso organismo em pleno funcionamento para que tenhamos vida.
Todo dia algo novo é acrescentado aos nossos caminhos de maneira a nos instigar a buscar.
Faz parte de nossa essência responder a esse chamado.

A formação acadêmica, por meio do acesso a uma educação de qualidade, ao
longo da História tem se apresentado, em todos os tempos, como garantia de que alternativas
surjam e permitam às pessoas o exercício do trabalho autônomo e outras formas de ocupação
que lhes propiciem melhores condições de vida.

Sabendo disso e do potencial econômico de Alta Floresta, que vem se firmando
como polo educacional da região, a Ajes estará implantando unidade no município,
oferecendo cursos de graduação e pós-graduação presencial por meio próprios, e através do
sistema de EAD, através da EAD UNIVERSO, que já será no segundo semestre do ano em
curso, vale ressaltar que o ensino dos cursos presenciais aguarda apenas autorização de
funcionamento pelo MEC.

O empreendimento tem previsão de construção da sede própria no ano de 2019 e
perspectivas de gerar cerca de 150 empregos diretos. A faculdade tem experiência no que faz,
comandada pelo proprietário e diretor-geral, senhor Clodis Antonio Menegaz, atua desde o
ano de 1998 com Educação Básica e Ensino Médio, e trabalhando com Ensino Superior desde
10 de agosto de 2005.

A empresa tem sede em Juína/MT e unidades nos municípios matogrossenses de
Guarantã do Norte – Ensino Presencial e EAD, Juara – Ensino Presencial e EAD, Campo
Novo do Parecis – Ensino Presencial e EAD, Colniza – Ensino em EAD e no município
paraense de Novo Progresso– Ensino em EAD.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 24 de abril do ano em
curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia a empresa homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 15 de abril de 2018.                                  Aparecida Scatambuli Sicuto

                                                                                                                                                                                                                            VVeerreeaaddoorraa  ““CCiiddaa””